
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 216 del 18-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

COMUNE di AMANDOLA
provincia di Fermo

UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 216 del 18-07-19

OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE ANNO 2019.
APPROVAZIONE GRADUATORIA RILEVATORI.

L'anno  duemiladiciannove il giorno diciotto del mese di luglio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
questo Ente ha adottato con D.G.C. n. 2 del 30.01.2016 e ss. mm. e ii. un proprio

regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
ai sensi dell’art. 165 co. 9 del D.Lgs. 267/00 lo stesso Organo ha assegnato per il corrente

anno a ciascuna Responsabile la gestione esecutiva finanziaria dei capitoli di spesa e di
entrata del PEG, sulla base del bilancio di previsione approvato dal C.C.;

VISTI lo Statuto Comunale ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

PREMESSO che:
con l’art. 1 comma 227 della Legge di Bilancio di Previsione dello Stato n. 205 del 27/12/2017

è stato indetto il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, ai sensi
dell’art. 3 del D.L. n. 179 del 18/10/2012, attribuendo all’Istat il compito di dettare le linee di
indirizzo e di organizzazione delle relative operazioni;
il comma 227 lett. a) indice, in particolare, il Censimento Permanente della Popolazione e

delle Abitazioni, ai sensi dell’articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito,
con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente del
Consiglio dei ministri 12 maggio 2016 in materia di censimento della popolazione e
archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e nel rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del
Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei relativi regolamenti di
attuazione;

VISTE E RICHIAMATE:
la circolare ISTAT n. 1a, prot. n. 0680983/19 del 02.04.2019, recante “Censimento

Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2019: rilevazione Areale (IST-02493) e



rilevazione da Lista (IST-02494) - Nomina Responsabile Ufficio Comunale di Censimento
(UCC)”;
la circolare ISTAT n. 2, prot. n. 1143857/19 del 20.05.2019, recante “Censimento permanente

della popolazione 2019: modalità di selezione e requisiti professionali di coordinatori,
operatori di back office e rilevatori, assicurazione del personale della rete di rilevazione
territoriale”;
la circolare ISTAT n. 3, prot. n. 1201365/19 del 29.05.2019, recante “Censimento permanente

della popolazione 2019 - struttura del contributo forfettario variabile”;

VISTE E RICHIAMATE altresì:
la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Segreteria n. 162 (R.G. 470) del 30.05.2019

ad oggetto “Censimento permanente della popolazione 2019. Costituzione dell’Ufficio
Comunale di censimento e nomina Responsabile”;
la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Segreteria n. 174 (R.G. 531) del 22.06.2019

ad oggetto “Censimento permanente della popolazione anno 2019. Criteri e procedura di
scelta dei rilevatori. Approvazione avviso pubblico e modello di domanda”;

DATO ATTO che l’avviso pubblico di selezione, per soli titoli, per la formazione di una
graduatoria per il conferimento di incarichi di rilevatore per il Censimento Permanente della
Popolazione Anno 2019 è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e sull’Albo Pretorio del
Comune a far data dal 22.06.2019;

PRESO ATTO che, entro il termine previsto dall’avviso pubblico, sono pervenute al Protocollo
dell’Ente n. 10 (dieci) domande per la partecipazione alla selezione di che trattasi;

VISTO E RICHIAMATO l’art. 7 dell’Avviso pubblico di selezione, per soli titoli, per la
formazione di una graduatoria per il conferimento di incarichi di rilevatore per il censimento
permanente della Popolazione Anno 2019, di seguito riportato:
“1. La graduatoria sarà formulata dal Responsabile UCC.
2. Il Responsabile, ai fini dell’ammissione definitiva dei candidati, si riserva, a suo giudizio, di
valutare la conoscenza del territorio con un eventuale colloquio.
3. A parità di punteggio verrà data la precedenza al candidato più giovane.
4. Sulla base della graduatoria finale formatasi, il Responsabile dell’UCC provvederà al
conferimento dell’incarico ai primi n. 7 candidati classificati.
5. In caso di necessità di procedere alla sostituzione o all’integrazione dei candidati vincitori, si
procederà mediante scorrimento della graduatoria secondo l’ordine di collocazione dei candidati
risultati idonei.
6. Il provvedimento di approvazione della graduatoria sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente e
sul sito web del Comune all’indirizzo www.comune.amandola.fm.it”

PRESO ATTO:
che il Responsabile UCC ha reputato di dover valutare la conoscenza del territorio da parte

degli unici due candidati non residenti nel Comune di Amandola, sig.ri Concetti Eugenio e
Gambioli Michele;
che con note assunte al Prot. n. 9952 e 9953 del 13.07.2019 i suddetti candidati sono stati

convocati presso la sede della Polizia Locale per lo svolgimento del colloquio diretto ad
accertare la sussistenza del requisito previsto dall’art. 5, comma 1, lett. h, dell’Avviso

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 216 del 18-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



pubblico di selezione, con l’avvertimento che la mancata presentazione sarebbe stata intesa
quale rinuncia all’incarico;
che in data 17.06.2019, alle ore 16,00, si è  svolto il colloquio con il candidato Concetti

Eugenio,  all’esito del quale il Responsabile UCC ha ritenuto sussistente il requisito della
conoscenza del territorio del Comune di Amandola, come risulta dal verbale allegato alla
presente determinazione (Allegato A);
 che il sig. Gambioli Michele non si è presentato al colloquio, con ciò rinunciando

implicitamente al conferimento dell’incarico di rilevatore;

PRESO ATTO degli esiti della predetta procedura selettiva pubblica, riportata nelle graduatorie
redatte dal Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento (U.C.C.) ed allegate al presenta atto
per farne parte integrante e sostanziale (Allegato B);

VISTO il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss. mm. e ii.;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità tecnica
della presente determinazione, rientrante nel budget assegnatogli con il citato atto di Giunta, ai
sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109
TUEL e dello Statuto comunale, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale nonché motivazione1.
del presente atto;

DI APPROVARAE le graduatorie di selezione pubblica per soli titoli finalizzate alla2.
nomina di n. 7 rilevatori nell’ambito del Censimento Permanente della popolazione e delle
abitazioni 2019, che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale
(Allegato B);

DI DARE informazione della formazione della graduatoria di cui sopra attraverso la3.
pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito web istituzionale, con valore a tutti gli
effetti di notifica per i partecipanti alla selezione;

DI DARE atto che i relativi oneri finanziari faranno carico alle risorse che saranno trasferite4.
dell’ISTAT;

DI RENDERE NOTO ai sensi degli artt. 4 e ss. della legge n. 241/1990 che il responsabile5.
del procedimento è la scrivente Dott. Ing. Adolfo Marinangeli;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 216 del 18-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di6.
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di7.
conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii. e dell’art. 6
del D.P.R. n. 62/2013 di approvazione del “Regolamento recante codice di comportamento
dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sull’albo pretorio on-line ai8.
sensi della normativa vigente.

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
Dott. Ing. Adolfo Marinangeli

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 216 del 18-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA



DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 216 del 18-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI AMANDOLA


